
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 
от 8 июня 2011 г. № 104-од 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ 
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ 
ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЯХ, 
ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ 
УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ 

 
В соответствии с Федеральным законом "О некоммерческих организациях", Порядком осуществления органами 
исполнительной власти Самарской области функций и полномочий учредителя государственного бюджетного учреждения 
Самарской области, утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 14.12.2010 № 642 "Об 
утверждении порядков осуществления органами исполнительной власти Самарской области функций и полномочий 
учредителя государственного бюджетного учреждения Самарской области, государственного казенного учреждения 
Самарской области и о внесении изменений в порядок осуществления органами исполнительной власти Самарской 
области функций и полномочий учредителя государственного автономного учреждения Самарской области, утвержденный 
постановлением Правительства Самарской области от 28.05.2008 № 173", приказываю: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности подведомственного министерству образования и науки Самарской области 
государственного бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания. 
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Пылева В.А., заместителя министра образования и науки 
Самарской области. 
3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации. 
4. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 
И.о. министра 
образования и науки 
Самарской области 
В.Я.КЛАССЕН 
 
 
 
 

 
Утвержден 
Приказом 
министерства образования и науки 
Самарской области 
от 8 июня 2011 г. № 104-од 

 
ПОРЯДОК 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА УСЛУГИ 
(РАБОТЫ), ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ, 
ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЯХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ 
ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 
основным видам деятельности подведомственного министерству образования и науки Самарской области 
государственного бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания (далее - 
Порядок), разработан в целях установления единого подхода к формированию подведомственными министерству 
образования и науки Самарской области государственными бюджетными учреждениями платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности государственного бюджетного 
учреждения, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного 
задания (далее - плата, услуги (работы) и учреждение соответственно) на одинаковых для всех условиях. 
2. Порядок распространяется на учреждения, в отношении которых министерство образования и науки Самарской области 
(далее - министерство) осуществляет функции и полномочия учредителя. 
3. Услуги (работы) оказываются учреждением за плату, размер которой целиком покрывает издержки учреждения на их 
оказание. 
В случаях если федеральным законом предусматривается оказание учреждением услуги (работы) за плату в пределах 
государственного задания, в том числе для льготных категорий потребителей, такая услуга (работа) включается в 
перечень государственных услуг (работ), по которым формируется государственное задание. 



 

 
├───┼──────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤ 

│ 5 │Коэффициент накладных затрат      │(5) = {(1) + (2) + (3)} / (4)     │ 

├───┼──────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤ 

│ 6 │Затраты на основной персонал      │                                  │ 

├───┼──────────────────────────────────┼──────────────────────────────────┤ 

│ 7 │Итого: накладные затраты          │(7) = (5) x (6)                   │ 

└───┴──────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 

 
Приложение № 5 
к Порядку 
определения платы для физических и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным 
видам деятельности подведомственного министерству образования 
и науки Самарской области государственного бюджетного учреждения, 
оказываемые им сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания 
 

 
                                  РАСЧЕТ 

                 РАЗМЕРА ПЛАТЫ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГИ (РАБОТЫ) 

 

 
___________________________________________________________________________ 

                       (наименование услуги (работы) 

 

 
┌───┬──────────────────────────────────────────────────────┬──────────────┐ 

│ № │Наименование статей затрат                            │    Сумма     │ 

│п/п│                                                      │    (руб.)    │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 1 │Затраты на оплату труда основного персонала           │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 2 │Затраты материальных запасов                          │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 3 │Сумма    начисленной     амортизации     оборудования,│              │ 

│   │используемого при оказании услуги (работы)            │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 4 │Накладные затраты, относимые на услугу (работу)       │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 5 │Итого затрат                                          │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 6 │Повышающий коэффициент                                │              │ 

├───┼──────────────────────────────────────────────────────┼──────────────┤ 

│ 7 │Размер платы за услугу (работу)                       │              │ 

└───┴──────────────────────────────────────────────────────┴──────────────┘ 

 


